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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại khối, phố, 

khu dân cư năm 2025 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/02/2025 của UBND thành 

phố về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. UBND thành phố ban 

hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại 

khối, phố, khu dân cư năm 2025 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Kịp thời tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới ban hành, các 

chủ trương, chính sách pháp luật phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương; các văn bản luật liên quan trực tiếp đến đời sống của người 

dân, hoạt động của doanh nghiệp, hoạt động tư pháp, quy định mới về cải cách 

hành chính… nhằm nâng cao việc chấp hành các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước của nhân dân trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cần phải xác định 

các nội dung, tiến độ hoàn thành; công tác phối hợp, trách nhiệm của các cơ 

quan liên quan và UBND các phường, xã trong việc tổ chức triển khai thi hành 

Luật trên địa bàn thành phố.   

II. NỘI DUNG 

1.Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gồm các nội 

dung sau:  

- Luật Đất đai năm 2024; 

- Luật điện lực năm 2024; 

- Luật công chứng năm 2024; 

- Phân loại xử lý rác thải và xử phạt vi phạm hành chính về hành vi rác thải; 

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 158-NQ/TU, ngày 

01/10/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong việc xây dựng, thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn 

thành phố Lạng Sơn đến năm 2030. 
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2. Hình thức bồi dưỡng:  Dự kiến mở 10 Hội nghị (mỗi Hội nghị khoảng 

100 đại biểu) 

3. Đối tượng, thành phần:  

- Nhân dân và cán bộ tại một số khối, thôn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

- Hội viên của các Hội trên địa bàn phường, xã. 

4. Thời gian: Quý I ( tháng 3), Quý II/2025. Mỗi Hội nghị tổ chức trong 

01 buổi (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

5. Địa điểm: Nhà văn hoá khối, phố trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

6. Tài liệu: Tập bài giảng của báo cáo viên và các văn bản có liên quan. 

7. Báo cáo viên: Báo cáo viên pháp luật thành phố. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch này, được bố trí từ nguồn 

kinh phí PBGDPL của thành phố và được thực hiện theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.     

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thành phố 

Giao Phòng Tư pháp thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu cho UBND thành phố tổ chức các Hội nghị theo nội dung kế 

hoạch này. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; tổng hợp, báo 

cáo Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

Phối hợp với UBMTTQ thành phố, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ...khảo sát, lựa 

chọn nội dung, đối tượng, địa bàn tuyên truyền phổ biến pháp luật. 

Chuẩn bị kinh phí, bố trí báo cáo viên pháp luật triển khai tại Hội nghị; 

chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị; dự trù, sử dụng và thanh quyết toán 

kinh phí Hội nghị theo quy định. 

2. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố 

Phối hợp với phòng Tư pháp thành phố - cơ quan thường trực của Hội 

đồng PHPBGD PL thành phố khảo sát, lựa chọn đối tượng, địa bàn ...đề xuất nội 

dung tuyên truyền phổ biến pháp luật. 

3. Các cơ quan, phòng, ban thành phố 

Phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố tổ chức các Hội nghị theo nội 

dung kế hoạch này; chuẩn bị tài liệu, bài giảng phục vụ công tác tuyên tuyền; 

cử báo cáo viên hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến tại Hội nghị.   

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

Phối hợp với phòng Tư pháp chuẩn bị trang trí, khánh tiết, Maket ... Thực 

hiện công tác tổ chức tại hội nghị, lập danh sách và mời các thành phần tham dự 
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hội nghị đảm bảo đủ số lượng. Quản lý, theo dõi, đôn đốc đại biểu tham dự 

nghiêm túc, đạt hiệu quả./. 
 

 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT. Thành ủy (b/c);                     

- TT. HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Phòng Tư pháp TP; 

- Điện lực thành phố; 

- C,PCVP HĐND-UBND TP; 

- Trang Thông tin điện tử  TP; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Hoàng Minh Thảo 
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